No final dos anos 80, o município de Santa Maria contava, 
em nível de estado, com a maior rede de escolas municipais 
rurais. Assim é que, além de sete (7) escolas estaduais 
localizadas nas sedes distritais, encontravam-se em 
funcionamento na zona rural santa-mariense cento e vinte e 
seis (126) escolas integrantes da rede municipal de ensino, 
sendo quatro (4) dessas escolas do acordo PRADEM7 
(Programa Estadual de Apoio ao Desenvolvimento do 
Ensino Municipal), isto é, escolas estaduais municipalizadas 
(SANTOS, 1993, p. 63-64). 

A partir desse marco, as escolas começam a se tornar escolas